УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

С целью продвижения мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование» в 2024 году, в рамках проведения Всероссийского

Фестиваля историй успеха «Открытия-2030»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю муниципального опорного центра Аткарского района (МОЦ)

Барановой М.В. организовать и провести с 04 марта по 30 апреля 2024 года

муниципальный этап Всероссийской выставки «Открытия-2030».

2. Руководителям образовательных организаций Аткарского муниципального района,

реализующих общеобразовательные общеразвивающие дополнительные программы всех

направленностей, обеспечить участие обучающихся по дополнительным программам в

муниципальном этапе Всероссийской выставки, обеспечить размещение материалов

участников муниципального этапа выставки на официальном сайте образовательной

организации

3. Утвердить Положение проведения муниципального этапа Всероссийской выставки

«Открытия-2030»    (Приложение 1)

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста УО

Родионову А.А.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении
муниципального этапа Всероссийской интерактивной выставки

достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и
проведения муниципального этапа Всероссийской интерактивной выставки
достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030»
(далее - Выставка)

2. Организаторы муниципального этапа Всероссийской выставки:
 Управление образования Аткарского муниципального района;
 Муниципальный опорный центр (МОЦ) Аткарского муниципального района.

Непосредственную организацию выставки и проведение муниципального
этапа осуществляет МАУ ДО «Центр детского творчества г. Аткарска
Саратовской области»

II. Цели и задачи муниципального этапа Всероссийской выставки

3. Цель Выставки – выявление и сопровождение одаренных детей,

проявивших особые достижения в области культуры, науки и спорта, по
результатам освоения дополнительных общеразвивающих программ всех
направленностей; распространение истории их успеха, а также обобщение лучшего
опыта работы педагогов и образовательных организаций различного типа для
реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование»

4. Задачи Выставки:
 формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и
профессиональную ориентацию всех обучающихся;

 подведение итогов достижений обучающихся в рамках мероприятий
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование»;

 стимулирование педагогических работников образовательных организаций,
реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие
программы всех направленностей.

III. Сроки и порядки проведения

муниципального этапа Всероссийской выставки

5. Муниципальный этап Всероссийской выставки проводится в онлайн-
формате;

6. Официальная информация о проведении муниципального этапа
Всероссийской выставки размещается на официальной странице МОЦ Аткарского
муниципального района сайта МАУ ДО ЦДТ г. Аткарска Саратовской области
(http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-centr/0-120), а так же
доводится информационными письмами в адрес руководителей образовательных
учреждений Аткарского муниципального района, осуществляющих реализацию
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ всех
направленностей;

7. Работа площадки муниципального этапа Всероссийской выставки
организована в течение года;

8. Муниципальный этап отбора участников Выставки на основе материалов о
достижении обучающихся (далее - Отбор) проводится с 04 марта по 30 апреля 2024
года.

В рамках муниципального этапа Всероссийской выставки  материалы участников
размещаются на личной странице официального сайта образовательной
организации, реализующей дополнительные общеобразовательные
общеразвивающие программы, ссылки на  личные страницы с размещенными
материалами участников размещаются на официальной странице МОЦ Аткарского
муниципального района http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-
centr/0-120 (далее - интернет-ресурсы муниципального этапа Всероссийской
выставки).

IV. Возрастные категории и направления
муниципального этапа Всероссийской выставки

9. Отбор участников проводится в 3 возрастных категориях: 5-8 лет, 9-12 лет,

13-18 лет по следующим направленностям:
 художественная;
 естественнонаучная;
 техническая;
 социально-гуманитарная;
 физкультурно-спортивная;
 туристско-краеведческая.

V. Участники муниципального этапа Всероссийской выставки

10. Участниками муниципального этапа Всероссийской интерактивной

выставки являются обучающиеся, проявившие особые достижения в области
культуры, науки и спорта по результатам освоения дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ всех направленностей, а также
их педагоги.

VI. Требования к материалам обучающихся для размещения
на интернет-ресурсе муниципального этапа Всероссийской выставки

11. В муниципальном этапе Всероссийской выставки принимают участие

обучающиеся в возрасте от 5 до 18 лет, осваивающие дополнительные
общеразвивающие программы всех направленностей, которые имеют особые
досижения в области науки, культуры и спорта.

http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-centr/0-120
http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-centr/0-120
http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-centr/0-120

12. Материалы о достижениях обучающегося для размещения на официальном
интернет-ресурсе муниципального этапа Всероссийской выставки должны
содержать следующую информацию:

 портретную цветную фотографию обучающегося (формат jpg, изображение
четкое);

 резюме обучающегося (не более 1 страницы формата А4, набранных в MS
Word 14 шрифтом Timer New Roman, интервал 1,5), которое содержит:

Ф.И.О. обучающегося;
год рождения обучающегося;
наименование субьекта РФ, населенного пункта, в котором проживает
обучающийся;
электоронную почту обучающегося;
ссылка(и) на аккаунт в социальной сети;
название объединения и образовательной организации, в котором занимается
обучающийся;
 сведения о педагоге-наставнике обучающегося (Ф.И.О., ученая степень (при

наличии), профессиональные награды, должность в образовательной организации,
педагогический стаж) (не более 0,5 страницы формата А4, набранных в MS Word 14
шрифтом Timer New Roman, интервал 1,5);

 описание достижений обучающегося по направлености (текстовая
информация о достижениях с приложеными ссылками на социальные сети,
интернет-ресурсы; не более 1 страницы формата А4, набранных в MS Word 14
шрифтом Timer New Roman, интервал 1,5);

 портфолио (не более 10 страниц формата А4), содержащие сканы
дипломов, грамот, сертификатов, подтверждающих достижения в региональных,
межрегиональных, всероссийских, международных конкурсных мероприятиях в
области науки, культуры и спорта.

13. Информация о несовершеннолетнем, в т.ч. фото- и видео- материалы,
размещается только с письменного согласия на обработку персональных данных
родителей или законных представителей в соответствии с требованиями приказа
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационых технологий и
массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к
содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом
персональных данных дла распространения», Федерального закона от 27 июля 2006
г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

14. Обучающийся может принять участие одновременно в разных
направленностях муниципального этапа Всероссийской выставки.

VII. Критерии оценки материалов о достижениях обучающегося

15. Материалы обучающихся должны отражать особые достижения по итогам
освоения дополнительных  общеобразовательных общеразвивающих программ в
области культуры, науки и спорта, реализуемых в рамках федерального проекта
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»

16. Материалы о достижениях обучающегося должны включать:
 результаты освоения обучающимися дополнительных общеразвивающих

программ по итогам участия в конкурсных и образовательных мероприятиях
муниципального, регионального, всероссийского и международного уровней;

 информацию об общественной деятельности обучающегося в составе
муниципального или регионального отделений общероссийских детских
общественных организаций;

 участие обучающегося в создании и реализации социально значимых
добровольческих (волонтерских) проектов, программ и акций;

 активное продвижение обучающимся собственного участия в
образовательной и общественной деятельности в социальных сетях, медиа
пространстве.

17. К участию в муниципальном этапе Всероссийской выставки не допускаются
следующие работы:

 участвующие и размещенные в предыдущих годах на интернет-ресурсе
Всероссийской выставки

 не соответствующие направленностям Выставки

VIII. Организация Отбора участников муниципального этапа
Всероссийской выставки на основе материалов о достижении обучающихся,

размещение материалов

18. Муниципальный этап Отбора проводится муниципальными органами
исполнительной власти субъекта РФ (далее - МОИВ), осуществляющими
государственное (муниципальное) управление в сфере образования – Управление
образования Аткарского муниципального района, либо уполномоченными им
иными организациями (МОЦ).

19. МОИВ  организует и проводит муниципальный этап Отбора участников на
основе материалов о достижениях обучающихся в соответствии с:

 требованиями к участникам и их материалам для размещения на интернет-
ресурсе Выставки, установленных пунктами 12-14 настоящего положения;

 критериями оценки материалов о достижении обучающихся, установленных
пунктами 15-17 настоящего положения.

20. Решения МОИВ по итогам муниципального этапа оформляются в протокол,
который должен содержать следующие сведения:

 количество участников муниципального этапа;
 сведения о материалах, представленных на муниципальный этап;
 количество образовательных организаций, принявших участие в

муниципальном этапе;
 сведения об участниках и результат участия в муниципальном этапе.
21. МОИВ направляет протокол муниципального этапа Всероссийской

выставки, предусмотренный пунктом 20 настоящего Положения, на электронный
адрес sar.rmc.do@soiro.ru (Региональный модельный центр дополнительного
образования детей):

 в сроки, установленные пунктом 8 настоящего положения
 в соответствии с требованиями пунктов 12-14 настоящего положения
22. МОИВ несет ответственность за достоверность и актуальность материалов,

размещенных на официальных интернет-ресурсах  муниципального этапа
Всероссийской выставки, а также соответствие указанных материалов целям и
задачам, установленным в разделе II настоящего положения.

IX. Награждение участников муниципального этапа Всероссийской выставки

23. Каждый участник муниципального этапа Всероссийской выставки получает

сертификат участника в электронном виде, который размещается на официальном
интернет-ресурсе Выставки

mailto:sar.rmc.do@soiro.ru

24. Участники, занявшие 1 место в муниципальном этапе Отбора в каждой
номинации в возрастной группе, получают диплом в электорнном виде, который
размещается на официальном интернет-ресурсе Выставки.

X. Заключительные положения

25. Информационные материалы по итогам муниципального этапа
Всероссийской выставки размещаются на интернет-ресурсе выставки,  официальной
странице МОЦ Аткарского муниципального района
http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-centr/0-120.

26. Вопросы, не отраженные в настоящем положении, решаются МОИВ, исходя из
своих компетенций в рамках сложившейся ситуации и в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению об организации и проведении
муниципального этапа Всероссийской

интерактивной выставки
достижений обучающихся в области науки,

культуры и спорта – «Открытия-2030»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Ф.И.О.(при  наличии) участника
(полностью)

Дата рождения (число, месяц, год)
Наименование образовательной
организации

Класс (группа)
Ф.И.О. (при наличии) одного из родителей
(законных представителей участника)
(полностью)

Контактный телефон одного из родителей
(законных представителей участника)
(полностью)

Электронная почта одного из родителей
(законных представителей участника)
(полностью)

К настоящей заявке прилагаются:
Скан-копия согласия на обработку персональных данных на ____ л. в 1 экземпляре
Наименование файла предоставленного материала
Ссылка на скачивание предоставленного материала (при
наличии)

Представляя заявку на муниципальный этап Всероссийской выставки, гарантирую,
что участник является правообладателем предоставленных материалов и
подтверждаю, что он не нарушает интеллектуальные права третьих лиц.

http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/moc-municipalnyj-opornyj-centr/0-120

 __________________                       _______________________________________________
             подпись                                                                                    (фио педагога-наставника участника)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ СУБЪЕКТОМ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

Я,  _________________________________________________________________________,
                                                 (фио(при наличии) одного из родителей (законных представителей участника)

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
                                                           (адрес места жительства)

основной документ, удостоверяющий личность ____________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________

(наименование и номер документа, удостоверяющий личность субъекта персональных данных или его
представителя, сведения о датевыдачи указанного документа и выдавшего его органа)

являющийся представителем следующего субъекта персональных данных
____________________________________________________________________________,

(фио(при наличии) субъекта персональных данных)

в соответствии со статьями 9, 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 153-
ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю свое согласие на
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия со
следующими персональными данными:
           фамилия, имя, отчество (при наличии)
           дата рождения (число, месяц, год)
           адрес проживания
путем размещения указанных персональных данных на  интернет-ресурсах
Выставки
в целях участия в муниципальном этапе Всероссийской выставки среди
обучающихся образовательных организаций различного типа в целях продвижения
мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование»
При этом устанавливаю следующие условия и запреты (заполняется по желанию
субъекта персональных даных или его представителя)

1) ____________________________________________________________________;
2) ____________________________________________________________________;
3) ____________________________________________________________________;

(устанавливаются категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект персональных данных
устанавливает условия и запреты)

Настоящее согласие дейстует с «      » _____________ 202   года
Настоящее согласие дано мной на срок ___________________
Контактная информация _____________________________________________________
__________________________________________________________________________,
(номер телефона, адрес электронной почты)
Я оставляю за собой право  в любое время отозвать свое согласие на основании
письменного заявления. Подтверждаю, что мои права и обязанности в области
защиты персональных данных мне разъяснены.

_________________________            _____________             «___» ___________202    г.
  (фио(при наличии)  представителя                                            подпись
    субъекта персональных данных